
Regione del Veneto
Istituto Oncologico Veneto

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L’ISTITUTO 
ONCOLOGICO VENETO – IRCCS E L’ORGANISMO DI FORMAZIONE “CODESS SOCIALE 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” PER ATTIVITA’ DI TIROCINIO DEGLI ALLIEVI DEL CORSO 
DI FORMAZIONE PER OPERATORE SOCIO SANITARIO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva e sottoscrive la convenzione tra l'Istituto 
Oncologico Veneto - IRCCS e l'organismo di formazione "Codess Sociale Società Cooperativa Sociale", per 
attività di tirocinio degli allievi del corso di formazione per Operatore Socio Sanitario.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
- con comunicazione del 27.02.2025 (prot. IOV n. 4260/25), l’organismo di formazione “Codess Sociale 

Società Cooperativa Sociale” ha richiesto a questo Istituto il rinnovo della convenzione per lo 
svolgimento dei tirocini formativi per gli allievi del corso di formazione per Operatore Socio Sanitario, 
scaduta ad ottobre 2024; 

- “CODESS Sociale” è una società cooperativa sociale che ha ottenuto dalla Regione del Veneto il 
riconoscimento quale organismo di formazione con D.D.R. n. 1028/2022;

RITENUTO che:
- sia opportuno dare continuità al proficuo rapporto di collaborazione tra il suddetto ente di formazione 

e l’Istituto, offrendo la possibilità di svolgere i tirocini teorico-pratici per la formazione di Operatori 
Socio Sanitari, anche in ragione della circostanza che la Regione del Veneto, con D.G.R.V. n. 
811/2022 istitutiva dei percorsi formativi OSS, abbia espressamente statuito che “il tirocinio pratico 
rappresenta un elemento fondamentale del percorso formativo, in quanto destinato alla formazione 
specialistico/pratica del corsista, pertanto si rende necessaria per la sua realizzazione un’ampia 
collaborazione tra soggetto gestore e strutture e servizi che ospitano i tirocinanti”;

VISTO che:
- l’accordo Stato Regioni e Province Autonome del 22 febbraio 2001 individua la figura e il profilo 

professionale dell’Operatore Socio Sanitario e definisce l’ordinamento didattico dei relativi corsi di 
formazione;

- la L.R. 16 agosto 2001, n. 20 ss.mm.ii., recependo il suddetto Accordo Stato Regioni, ha istituito la 
figura dell’Operatore Socio Sanitario, unitamente ai contesti operativi, alle attività e alle competenze 
che la caratterizzano, nonché alle modalità gestionali ed organizzative dei corsi di formazione;

- sulla base della precitata L.R. 20/2001 vengono attivati i relativi corsi di formazione in virtù della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 811 del 2022, con la quale è stato emanato l’avviso pubblico 
per la presentazione dei progetti formativi da parte degli Organismi di Formazione accreditati, i quali 
possono attivare in qualunque periodo dell’anno, pur sempre nel rispetto dei requisiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, i corsi di formazione per OSS;

- l’articolo 5, comma 5 della Legge dell’11 gennaio 2018, n. 3, recante “Delega al Governo in materia 
di sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie 
e per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”, stabilisce che il profilo di operatore socio-
sanitario è compreso nell’area professionale delle professioni sociosanitarie di cui all’articolo 3-octies 
del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” ;

- l’Accordo Stato Regioni e Province Autonome n. 175 del 3 ottobre 2024 concernente la revisione del 
profilo dell’operatore sociosanitario, è teso all’adeguamento della figura professionale dell’operatore 
sociosanitario alle mutate condizioni del quadro sociosanitario nazionale, oltre che alle profonde 
modificazioni nelle realtà organizzative, clinico-assistenziali e sociali, modificandone lo standard 
professionale che sarà recepito in una nuova deliberazione della Giunta della Regione  del Veneto 
sostitutiva dell’attuale D.G.R.V. n. 811 del 22 febbraio 2022;

DATO ATTO che:
- l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS si rende disponibile ad accogliere presso le proprie strutture 

ospedaliere i tirocinanti dei corsi di formazione per OSS organizzato dall’organismo di formazione in 
parola, in un numero massimo che sarà concordato tra le parti in funzione delle risorse umane e 
strumentali nonché della capacità ricettiva delle strutture e dei servizi di destinazione degli stessi;

- gli studenti iscritti ai corsi promossi da Codess Sociale Soc. Coop. risultano coperti da assicurazione 
contro gli infortuni e da polizza per responsabilità civile, i cui estremi sono stati comunicati a questo 
Istituto;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Responsabile della UOSD Professioni Sanitarie 
Ospedaliere dell’Istituto al rinnovo della convenzione.

Tutto ciò premesso, si propone di approvare e sottoscrivere la convenzione per attività di tirocinio degli allievi 
del corso per OSS attivati dall’ente di formazione Codess Sociale Soc. Coop.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta 
regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione 
regionale e nazionale e con i regolamenti interni;
RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;
VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    
VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             
VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;
VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;
VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere la convenzione con l’Organismo di formazione “Codess Sociale Società 
Cooperativa Sociale” per l’effettuazione di tirocini formativi presso le strutture dell’Istituto Oncologico 
Veneto, da parte di studenti dei corsi di formazione per Operatore Socio Sanitario, con le modalità e le 
tempistiche indicate nella convenzione che, allegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante 
e sostanziale;

2. di dare atto che:
- la convenzione avrà durata triennale, a decorrere dalla data di ultima sottoscrizione;
- gli allievi tirocinanti iscritti a corsi per OSS promossi da Codess Sociale Soc. Coop. sono coperti da 

assicurazione per responsabilità civile verso terzi e contro gli infortuni; 
- la stipula di tale convenzione non comporta oneri a carico dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS; 

3. di incaricare la UOSD Affari Generali e Legali, la UOSD Professioni Sanitarie Ospedaliere e il Servizio 
di Prevenzione e Protezione affinché diano seguito agli adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento;

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo On-line presente nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-04-10T16:49:30+0200
	Maria Giuseppina Bonavina




